
1 

 

Obec Pravenec 

 

Všeobecné záväzné nariadenie 

obce Pravenec č. 4/2021 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 9/2015 o poplatkoch za znečisťovanie 

ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania na území obce Pravenec. 

 

 

 

Návrh VZN:  -     vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 15.11.2021 

- zverejnený na centrálnej elektronickej úradnej tabuli dňa: 15.11.2021 

- zverejnený na internetovej adrese obce dňa: 15.11.2021 

 

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do: 25.11.2021  

 

Doručené pripomienky (počet): - 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: - 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: - 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Pravenci dňa 8.12.2021 pod číslom 4/2021. 

 

 

 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa: ................. 

 

VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa: .......................... 

 

VZN zverejnené na centrálnej elektronickej úradnej tabuli: ................... 

 

VZN zverejnené na internetovej adrese obce dňa: ........................ 

 

 

 

Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2022. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Róbert Mikulášik 

        starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

10.12.2021

10.12.2021

10.12.2021



2 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Pravenec na základe ustanovenia § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 2 ods. 2 a § 6 ods. 5 zákona č. 

401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

   VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

obce Pravenec č. 4/2021 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecné záväzné nariadenie č. 9/2015 o poplatkoch za znečisťovanie 

ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania na území obce Pravenec. 

 

I. Časť 
 

1. V § 2, bod 1. znie: 

„Malým zdrojom znečisťovania ovzdušia je technologický celok, plochy, na ktorých sa 

vykonávajú práce, ktoré môžu spôsobovať znečisťovanie ovzdušia, skládky palív, surovín, 

produktov a odpadov a stavby, zariadenia a činnosti znečisťujúce ovzdušie, ak nie sú súčasťou 

veľkého zdroja alebo stredného zdroja.“ 

 

2. V § 5, bod 5. znie:   

„Poplatok za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len poplatok) za malé zdroje spaľujúce pevné palivá za 

každú aj začatú tonu ročnej spotreby sa určuje vo výške: 

 

 

druh paliva Poplatok v €/t 

hnedé uhlie 45,00 

čierne uhlie 45,00 

lignit 45,00 

koks 45,00 

brikety 45,00 

drevo, drevná štiepka, drevené pelety 30,00 

 

 

3. V § 5, bod 6. znie: 

 „Poplatok za malé zdroje spaľujúce kvapalné palivá za každú aj začatú tonu ročnej spotreby sa 

určuje vo výške: 

 

 

druh paliva Poplatok v €/t 

ľahký vykurovací olej 18,00 

ťažký vykurovací olej 24,00 

nafta 9,00 

 

4. V § 5, bod 7. znie: 

 

„Poplatok za malé zdroje spaľujúce plynné palivá za každých aj začatých 1000 m3 ročnej spotreby 

sa určuje vo výške: 

 

 

druh paliva Poplatok v €/1000 m3 

zemný plyn 0,90 

 

5. V § 5 sa za bod 7. vkladá nový bod, ktorý znie: 

„8. Poplatok za čerpacie stanice pohonných látok s obratom do 100 m3/rok sa určuje vo výške: 



3 

 

 

 

druh pohonnej látky Poplatok v € 

benzín 100 

nafta 50 

 

6. V § 5 sa body 8. – 10. označujú ako body „9. – 11.“. 

 

II. Časť 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1. Podľa § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov bol 

návrh tohto VZN zverejnený na úradnej tabuli obce Pravenec, na centrálnej elektronickej úradnej 

tabuli a na internetovej stránke obce Pravenec od 15.11.2021 do 8.12.2021. 

2. Toto VZN schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Pravenec dňa 8.12.2021.  

3. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2022. 

 

 

 

 

Ing. Róbert Mikulášik 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Dôvodová správa k návrhu VZN, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 9/2015 o 

poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania na území obce Pravenec. 

 

Dôvodom predloženia návrhu predmetného VZN je doplnenie druhov malých zdrojov znečisťovania 

ovzdušia aj o čerpacie stanice pohonných hmôt, nakoľko terajšie VZN neupravuje spoplatňovanie aj 

takéhoto druhu malého zdroja znečisťovania ovzdušia, pričom v roku 2020 na území obce bol taký 

druh malého zdroja umiestnený a nebolo možné ho spoplatniť.  

Keďže sa nejedná o malý zdroj znečisťovania ovzdušia obsahujúci stacionárne zariadenie na 

spaľovanie palív, a doterajšie VZN v základných pojmoch vymedzovalo ako malý zdroj iba 

technologický celok obsahujúci stacionárne zariadenie na spaľovanie palív, bolo potrebné upraviť aj 

definíciu malého zdroja znečisťovania ovzdušia. 

Súčasťou novelizácie je aj úprava sadzieb, nakoľko terajšie sadzby sú príliš nízke, pričom v drvivej 

väčšine prípadov sa poplatok určuje pod hranicou desiatich eur. 


